---

<sup>576</sup> Et ideo dicit Averroes, quod genus de specie non demonstratur, intelligens hoc de potissima et propriissima via demonstrationis. Dicit etiam Averroes, quod eiusdem scientiae est ostendere et quid et an est sive si est hoc vel non est. Per demonstrationem enim simplicem scitur ‘quid est’ et ideo scitur ‘esse’, eo quod ‘quid est’ dicit ‘esse’. Et sic scientia unius et eiusdem quaestionis scitur quid est et si est, quando bene et debite scitur, quid est, et per eandem scientiam scitur, propter quid est, quia si vere scitur diffinitio, scitur omnis causa. Quia materia scitur ex genere et forma scitur ex differentia, et cum forma sit finis, ex forma scitur finis, et cum forma etiam sit ex forma, sicut sanitas sanati vel sanitati est ex sanitate, quae est in anima medici, sicut in VII libro huius sapientiae demonstrabitur: scitur etiam efficiens primus ex forma. Ex his autem principiis probatur esse de eo de quo quaeritur, si est vel non est. Et sic patet, quod in talibus eiusdem scientiae est manifestum facere et si hoc est vel non est (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 75-90).

<sup>577</sup> Arist., *An. Post.*, I, 8.

eclipse do sol<sup>578</sup>. Para Alberto, ao saber essência (*quid*), está inerente ao conhecimento da razão de ser (*propter quid*). Nesse sentido, não basta saber se existe (*si est*) e o que é (*quid*), pois o saber científico implica a procura das causas (*propter quid*). Ademais, o saber a essência previamente permite julgar se o que é analisado corresponde à substância em mente. Então, temos uma espécie de níveis no conhecimento em ordem crescente, (i) é possível saber que algo existe ou não existe; (ii) é possível saber qual é a essência desse algo; (iii) por fim, deve-se se saber a razão pela qual este algo é o que é. Trata-se da forma mais completa de conhecimento e que implica saber se existe, a substância e a causa dela. Tendo a posse completa é possível estabelecer uma definição. O saber da causa proporciona o conhecimento da forma, entendida como definição, ou seja, é possível estabelecê-la a partir do momento que se sabe que existe, que se sabe o que é e que se sabe por que é. Desse modo, o conhecer da essência exige, por necessidade, o conhecimento da existência. Como a existência de todos os seres que as ciências consideram em suas partes específicas é tratada pela metafísica, esta ciência precede às demais pelo fato de não somente tratar da essência, mas também da própria existência, assim como das causas da existência. De onde se verifica, mais uma vez, a precedência da filosofia primeira perante as demais ciências.